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K1. 14:29 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Der er en kort bemærkning 
fra hr. Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 14:29 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Nu har jeg altid oplevet Det Radikale Venstre 
som et meget engageret parti, når det drejer sig 
om demokrati. Og folkestyre og folkeligt enga- 
gement er i hvert fald nogle af de ting, som jeg 
er vokset op med som en, der i sin opvækst har 
været tæt på radikale. 

Så kommer mit spørgsmål, der jo drejer sig 
om reformtraktaten. Den her gode tradition, vi 
har haft i Danmark, om, at større EU-tiltag, stør- 
re EU-traktater har været vedtaget i Danmark 
ved folkeafstemninger, har, uanset om man har 
ønsket det eller ej, sikret et levende demokrati 
med engagement og stor diskussion for eller 
imod EU og de forskellige dele. Kan jeg ikke i 
dag få at vide, hvad Det Radikale Venstres tan- 
ker præcis er om, hvordan man sikrer en inddra- 
gelse af den danske befolkning i EU-spørgsmål 
og i, hvor langt vi går i EU-spørgsmål, hvis vi 
ikke fremover afholder folkeafstemninger om 
EU-traktaten og herunder selvfølgelig i særlig 
grad reformtraktaten? 

Kl. 14:30 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 

Kl..14:30 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg synes ikke, at man kan sige, at vi har en tra., 
dition, forstået på den måde at vi altid gør det 
samme, uanset hvad der i øvrigt sker. I forbin- 
delse med Nicetraktaten var der jo ikke nogen 
folkeafstemning. Så derfor er det et bevidst valg, 
som man skal foretage, hver gang man er i den 
situation. 

Nu ved jeg, at vi ser forskelligt på grundlo- 
ven. De Radikale vil meget gerne have lavet den 
om, Dansk Folkeparti vil meget gerne have, at 
den bliver ved med at være, præcis som den er. 
Vi må jo så tage til efterretning, at vi har den 
grundlov, som vi har, og derfor er vores ræson:" 
nement det enkle, at når grundloven ikke siger, 
at vi skal have en folkeafstemning, så må den 
anden del af demokratiet, nemlig det demokrati, 
vi har her, gøre sit arbejde og gøre det ordentligt. 

Jeg tror også, at det er vigtigt, at vi i højere 
grad tager opgaven på os, at vi i stedet for at 
skubbe folkeafstemninger foran os, hver gang vi 
gerne vil have nogen til at diskutere i EU, prøver 
at se, om vi kan få gjort EU til en del af den al- 

mindelige debat. Det er jo i dag meget karakteri- 
stisk, at vi diskuterer EU folkeafstemninger -  ja 
eller nej. Vi drager ikke EU ind i den måde, vi 
diskuterer det på. Det burde jeg måske også 
have gjort i forbindelse med diskussionen om 
asyl, for det er meget oplagt at give det spørgs- 
mål en EU-dimension. Jeg tror, det er vigtigt at 
sige, at engagementet kommer, fordi vi viser en- 
gagement. 

Folkeafstemninger tager vi meget gerne, når 
det er nødvendigt, herunder jo især om forbe- 
holdene, og gerne før end siden. 

Kl. 14:31 . 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Kristian Thulesen Dahl. 

Kl. 14:31 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Tak hr. formand. 

Jamen sagen er jo, at vi nu lige har haft et fol- 
ketingsvalg, hvor vi desværre stort set ikke dis- 
kuterede EU, og det på trods af at der lige rundt 
om hjørnet venter en helt ny reformtraktat, der 
skal lave om på spillereglerne i EU. Man kan si- 
ge, at hvis vi ikke på den baggrund, ved et folke- 
tingsvalg, som ligger så tæt på en reformtraktat, 
vi nogenlunde kender indholdet af, kan få en 
EU-debat, så er der noget, der tyder på, at det er 
meget, meget svært at få en folkelig EU-debat 
undtagen i de situationer, hvor befolkningen bli- 
ver bedt om at tage stilling til nogle konkrete 
EU-spørgsmål. Der kan vi nemlig til gengæld se, 
at EU-debatten springer ud i fuldt flor, og der 
diskuterer vi i den grad EU. 

Vi kan også på de undersøgelser, der er lavet 
over, hvilke befolkninger der ved mest om EU- 
forhold, se, at den danske befolkning er et meget 
vidende og meget oplyst folk, hvad angår EU- 
spørgsmål. Spørgsmålet er jo i virkeligheden, 
om det netop ikke skyldes, at vi har haft en ræk- 
ke folkeafstemninger. Det er fuldstændig rigtigt, 
at vi ikke har haft afstemning om alle traktater, 
men typisk har der som udgangspunkt været 
folkeafstemninger om store EU-traktater, og der- 
for er konklusionen vel -  vil jeg sige til fru Mar- 
grethe Vestager -  at den historiske erfaring viser 
os, at der, hvor befolkningen engagerer sig i EU- 
spørgsmål, er der, hvor der er folkeafstemnin- 
ger. Og det kan vel tale for, at man sådan i en de- 
mokratisk ånd og ud fra et folkeligt engagement 
også tager en folkeafstemning om reformtrakta- 
ten. 

Kl. 14:32 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det ordføreren. 


